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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. В условиях прогрессирующей дефунк-

ционализации бурятского языка уникальная концептуальная со-
ставляющая культуры все чаще интерпретируется через когнитив-
ный аппарат русского языка, что естественным образом ведет к ис-
каженному пониманию и неадекватному переводу бурятских тек-
стов. В определенной степени это объясняется тем, что реципиент,
воспринимая иноязычный текст, склонен интерпретировать его в
образах и понятиях присущей ему культуры. Наглядным примером
подобного восприятия переводческого продукта является идея ре-
инкарнации, понимаемая в обыденной российской действительно-
сти как перерождение души, в то время как в бурятской культуре
понятие «душа» отсутствует. Равным образом переводы китайских
понятий tian «heaven» (небеса), yi «righteousness» (праведность), li
«rite» (обряд, молебен), te «virtue» (добродетель) называются иссле-
дователями неадекватными, поскольку представляют собой «хри-
стианизацию» текстов [Hall, 2001, с. 5]. В связи с этим возникает
вопрос о взаимопонимании и переводимости содержания, условно
включённого нами в рамки термина «концепт». Концепты не пред-
ставляют собой изолированные значимости, но являются производ-
ными цельной модели мира, формируемой конкретным культурно-
цивилизационным пространством. То или иное узкое значение реа-
лизуется и воспринимается в рамках данной модели с задействова-
нием широкого ассоциативного контекста. Таким образом, вопрос
переводимости концепта как элемента целостной концептуально-
семантической системы является важным для эффективной меж-
культурной коммуникации.

Современная Бурятия – это не только поле межкультурного
диалога, но также пространство протяженного межцивилизацион-
ного контакта, место встречи восточной и западной цивилизаций,
где взаимное понимание становится фактором их неконфликтного
взаимодействия. Для этого необходимо развивать релевантную базу
для межкультурного диалога, где акторы равноценно выражали бы
свою уникальную идентичность. Бурятская культура зачастую ин-
терпретируется в рамках эволюционистских подходов, однако «в
недрах традиционной культуры имеется своя версия действитель-
ности и существования явлений, не менее значимая, чем та концеп-
ция реальности, с позиций которой классическая наука исследует

3
архаичное и традиционное мировоззрение» [Сибиданов, 2000, с. 7].
В контексте сказанного мы описываем бурятское этническое созна-
ние как живую и бытующую реальность, а не рудиментальные ос-
танки примитивной когниции, обреченные исчезнуть с развитием
«современного» типа мышления. В равной мере мы осознаем, что
масштабы культурно-цивилизационной дистанции прямым образом
влияют на степень полноты понимания, поэтому вопросы перево-
димости не могут решаться только в рамках теории, практики пере-
вода и межкультурной коммуникации. Они должны решаться на
основе данных смежных гуманитарных наук, в рамках которых изу-
чаются вопросы цивилизационного аспекта. Сказанное выше обу-
словливает актуальность исследования степени переводимости кон-
цепта в культурно-цивилизационном аспекте в целом и на материа-
ле бурятских концептуальных ориентиров в частности..

Объект исследования – концепт как основа релевантного пере-
вода с одного языка на другой.

Предмет исследования – культурно-цивилизационный аспект
формирования и функционирования концептов как фактор, влияю-
щий на степень переводимости с одного языка на другой (на мате-
риале бурятского, русского и английского языков).

Материалом исследования послужили: 1) абстрактная лексика
бурятского языка как языковая форма наиболее значимых концеп-
тов культуры, а также суффиксы, образующие этот разряд лексики;
2) выборка концептов, обозначаемых разными исследователями в
качестве универсальных; 3) пословицы бурятского языка (620 еди-
ниц), а также их переводы на английский язык; 4) данные прове-
денного психолингвистического эксперимента. Эмпирической ба-
зой исследования наряду с дискурсивным языковым материалом
послужило личное участие автора в процессах, происходящих на
данном участке цивилизационного пограничья Евро-Азии.

Цель исследования – обосновать зависимость степени перево-
димости концепта от понимания культуры в цивилизационном ас-
пекте на материале концептуальной системы бурятского языка-
культуры.

Для реализации данной цели необходимо решить следующие
задачи:

o обобщить теоретические положения теории перевода в кон-
тексте межцивилизационного контакта;
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o определить понятия «концептуализация», «категоризация»,

«концепт», «референт» и установить типы связей между данными
понятиями в аспекте постлингвистической теории перевода;

o рассмотреть правомерность постановки вопроса об универ-
сальности концептов;

o раскрыть основные характеристики концептуальной систе-
мы и процессов концептуализации в ориентальном (на примере бу-
рятского) и западном (на примере русского и английского языков)
типах познания/мышления;

o описать проблемы перевода и концептуального классифи-
цирования бурятских пословиц в свете выявления соотношения с
общенациональными концептами;

o верифицировать гипотезу исследования путем обнаружения
взаимозависимости культурно-цивилизационной дистанции и сте-
пени приложения когнитивных усилий при идентификации переве-
денных концептов в рамках психолингвистического теста.

В качестве гипотезы исследования выдвигается следующая
идея «прямой пропорции»: чем больше культурно-цивилизационная
дистанция между языком-1 и языком-2, тем более относительным
становится перевод концепта.

Научная новизна диссертационного исследования заключается
в том, что в теории перевода предпринята одна из первых попыток
выявить отношения взаимозависимости степени переводимости
концепта на другой язык и культурно-цивилизационной принад-
лежности концепта.

Теоретическая значимость исследования заключается в обос-
новании правила «прямой пропорции» культурно-цивилизационной
дистанции и непереводимости концептов посредством выявления
степени приложения когнитивных усилий при концептуальном
классифицировании пословиц и идентификации переведенных кон-
цептов, принадлежащих к культурам отдаленных цивилизационных
ареалов.

Практическая значимость исследования определяется тем,
что результаты проведенной работы могут быть использованы в
дальнейших исследованиях концептуальной системы бурятского
этнического сознания, билингвизма, в курсах по теории и практике
перевода, культурной антропологии, психолингвистике и когнитив-
ной лингвистике, а также практически применены в переводческой
деятельности.
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Теоретической базой диссертации послужили исследования

отечественных и зарубежных ученых в области переводоведения
(Н.Л. Галеева, П.П. Дашинимаева, А.Г. Минченков, Д.Л. Холл, Р.Т.
Эймс), психолингвистики (М. Болейн-Фитжеральд, Т.Ц. Дугарова,
Х. Морикава, Е.Ф. Тарасов, А. Фернальд), когнитивной лингвисти-
ки (Н.Д. Арутюнова, М. Буковски, А. Вежбицкая, В.З. Демьянков,
А.А. Залевская, З. Кевэцсес, Е.С. Кубрякова, Р. Лангакер, Дж. Ла-
кофф, В.С. Маслова, Э. Рош, Б.А. Серебрянников, Ю.С. Степанов,
М.А. Федоров, В. Эванс), бурятоведения и монголистики (М. Бочо-
уга, Г.Р. Галданова, С. Годзиньски, Б.-Х.В. Дамдинова, А.А. Дар-
беева, А.М. Позднеев, Г.Д. Санжеев, М.М. Содномпилов, Л.Д. Ша-
гдаров, Д.Л. Шагдарова) философии, философовской компаративи-
стики (С.Л. Бурмистров, О.В. Доржигушаева, А.С. Колесников, З.П.
Морохоева, Х. Накамура), культурной антропологии (У. Булаг, К.
Гавликовски, Э. Новицка, С. Запащник, О. Тангад).

Выбор методов исследования был мотивирован, прежде всего,
необходимостью применения холистического подхода к анализи-
руемому материалу, поэтому используются различные методы, та-
кие как дискурсивный анализ, концептуальный анализ, переводче-
ский комментарий, психолингвистический эксперимент, наблюде-
ние, логическое моделирование, интроспекция. Главным методоло-
гическим приемом, служащим для подтверждения относительной
переводимости концепта, является обнаружение степени приложе-
ния когнитивных усилий при решении познавательных, в т.ч. науч-
но-исследовательских, задач.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Связь между языком и действительностью рассматривается

многими учеными как проблема эссенциалистского подхода, кото-
рый вступает в противоречие с реляционистским. Первый подход,
основной категорией которого является наличие субстанции как
онтологической основы, релевантен при рассмотрении вопроса о
поиске референта, второй – проблемы ментальной репрезентации.

2. Релятивная структура сознания носителя бурятского языка
не позволяет мыслить в категориях метафоры «качество/признак
есть объект», поэтому этнос/индивид, соответственно, не ощущает
потребности в выработке средств выражения данной когнитивной
метафоры. Ориентальному способу мышления присущи релятив-
ность и холистичность мышления, подразумевающие неотрывность
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части и целого, не-дихотомичность категоризации, высокий кон-
текст высказываний, видение мира как динамического целого.

3. Концепт существует в системе других мировоззренческих
категорий и не может рассматриваться изолированно как дискрет-
ная сущность. Он встроен в другие концепты, границы которых от-
крыты для перманентного видоизменения. В связи с этим попытки
выделения универсальных концептов не являются релевантными.

4. Исследование значения/концепта не сводится к изучению
языкового знака, поскольку взаимосвязь языка и картины мира не
является строго детерминированным.

5. Лексикографические и ассоциативные значения концептов
не совпадают, что свидетельствует о наличии соответствующего
фактора, приводящего к неадекватности перевода.

6. Переводимость текста зависит от длины культурно-
цивилизационной дистанции, отделяющей культуру-1 от культуры-
2, в связи с чем необходимо вводить в понятийный аппарат иссле-
дования категорию градуальности при понимании культур в аспекте
цивилизационных контекстов.

Апробация основных положений работы. Основные положе-
ния и результаты диссертационной работы отражены в выступлени-
ях на различных конференциях и семинарах: польско-сибирский
семинар Института междисциплинарных исследований «Artes
Liberales» Варшавского университета «Pogranicza kultur – kultury
pogranicza. Stare problemy – nowe wyzwania» – «Пограничье культур
– культуры пограничья. Старые проблемы – новые вызовы» (Вар-
шава, 02 – 30 мая 2012 г.); II междисциплинарная конференция
Университета им. Адама Мицкевича «Współczesna Azja z
perspektywy młodego badacza» – «Современная Азия глазами моло-
дого ученого» (Познань, 31 мая 2012 г.); российско-польский науч-
но-практический семинар социально-психологического фа-культета
Бурятского госуниверситета «Идентификация личности в условиях
модернизации традиционного общества» (Улан-Удэ, 14 – 16 июля
2012 г.); всероссийская научно-практическая конференция «Диалог
культур в местных сообществах в условиях трансформации россий-
ской государственности», посвященная 80-летию БГПИ-БГУ (Улан-
Удэ, 11 – 13 сентября 2012 г.); семинар Института междисципли-
нарных исследований «Artes Liberalеs» Варшавского университета
«Developing a Boundary-breaking Model for Studying and Revitalizing
of Endangered Languages» – «Развитие прорывных моделей для изу-
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чения и ревитализации исчезающих языков» (Варшава, 20 – 22
марта 2013 г., 10 – 12 апреля 2013 г.); форум «Tolerancja w
różnorodnych kulturach» – «Толерантность в разных культурах» Гу-
манитарной академии им. Александра Гейштора (Пултуск, 08 – 12
мая 2013 г.); III Международный конгресс переводчиков художест-
венной литературы (Москва, 04 – 07 сентября 2014 г.). Основные
положения проведенного диссертационного исследования отраже-
ны в 7 публикациях, в том числе в ведущих рецензируемых науч-
ных изданиях – 4 работы, в рецензируемой иностранной коллектив-
ной монографии – 1 работа. Общий объем публикаций составляет
3,9 печ. л.

Структура работы обусловлена целью и задачами исследова-
ния. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, спи-
ска литературы, включающего 131 наименование, списка словарей
(8 наименований), приложений, содержащих перечень анализиро-
ванных суффиксов, схему классификации пословиц, рукописный
экземпляр текста благопожелания, анкету эксперимента, сводные
таблицы результатов анкетирования.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновываются выбор объекта и актуальность
темы исследования, формулируются цель и задачи исследования,
указывается теоретическая база, освещается научная новизна, тео-
ретическая и практическая значимость работы, определяются мето-
ды исследования и положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Теоретико-методологическое обоснование
исследования» рассматриваются основные положения постлингви-
стической теории перевода в контексте межцивилизационного
взаимодействия.

Убежденность в том, что язык обладает функцией означивания
объективной реальности посредством референтной связи, позволяла
верить во взаимопереводимость языков, поскольку референт слу-
жил в качестве гаранта истинности высказывания за границами
языка, обеспечивающего полную ясность в межкультурном диалоге.
Но в связи с кризисом эссенциалистского подхода денотативная
функция языка переходит из сферы действительности в сферу вооб-
ражения о ней: источниками референции становятся культура и
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сознание индивида (Э. Биньчик, Ж. Деррида, С. Запащник, У.В.О. Ку-
айн и др.).

В теории перевода, следуя общим в постмодернизме тенденци-
ям, сформированы предпосылки развития в постлингвистическом
направлении (Л.М. Алексеева, Н.Л. Галеева, П.П. Дашинимаева,
А.Г. Минченков, Н.В. Шутёмова). Здесь центральной оперативной
единицей становится концепт как внутренняя структура высказыва-
ния, частично актуализируемая в телах языкового знака, в связи с
чем меняется представление о сути переводческого процесса и роли
личности переводчика. С отходом от денотативной функции языка
(прямое отражение объективной действительности) возникает со-
мнение в переводимости текста как продукта сознания индивида,
представляющего мировоззрение, сформированное культурно-
цивилизационными традициями. Культура, рассматриваемая в каче-
стве комплекса мировоззренческих категорий (Э. Дюркгейм, Я. Ке-
невич), определяет тип мышления, соответственно, и референтную
связь. Иными словами, культура как контекст функционирования
индивида детерминирует границы и характер мышления человека,
являясь, в свою очередь, продуктом широкого цивилизационного
контекста и его исторического развития. Опираясь на работы ком-
паративистов и антропологов (С.Л. Бурмистров, О.В. Доржигушае-
ва, А.С. Колесников, З.П. Морохоева, Х. Накамура; У. Булаг,
К. Гавликовски, С. Запащник, О. Тангад), мы условно разделяем
восточную и западную цивилизации, критерием разграничения ко-
торых являются традиции и способы познания / мышления. Исходя
из этого, при исследовании концептуальных ориентиров различных
цивилизаций можно найти точки соприкосновения в решении про-
блем взаимопонимания и перевода между культурами, что актуаль-
но для современной Бурятии, находящейся в зоне цивилизационно-
го пограничья.

Также определяются основные понятия когнитивной лингвис-
тики, лингвокультурологии и их роль в формировании переводо-
ведческих категорий и стратегий. В условиях, когда источником
референции является сознание, язык как инструментарий выраже-
ния и познания действительности рассматривается как один из ас-
пектов комплекса нейробиологической активности под названием

[…]

лены экспериментальным путем cектором психолингвистики РАН и
определены как наиболее частотные в человеческом обществе: цен-
ности – безопасность, вера, власть, внимание к людям, доверие,
долг, достаток, дружба, законность, здоровье, известность, любовь,
милосердие, мир, могущество, надежда, независимость, образова-
ние, покой, порядочность, природа, профессионализм, равенство,
развитие, родина, свобода, семья, смысл жизни, согласие, сотруд-
ничество, справедливость, стабильность, творчество, труд, убежде-
ния, уважение к родителям, удовольствие, успех; антиценности –
агрессия, бедность, бездуховность, беззаконие, безответственность,
безработица, болезнь, взяточничество, война, вырождение, глу-
пость, жестокость, зависть, загрязнение, корысть, лень, месть, нар-
комания и алкоголизм, непрофессионализм, неудача, обман, одино-
чество, подлость, порабощение, разврат, разобщенность, святотат-
ство, слабость, хамство, черствость.

Испытуемым дается следующая инструкция: «Оцените степень
приложения усилия при попытке понять то или иное слово по шка-
ле: 1 (мин. ст. усилия), 2 (ср. ст. усилия), 3 (макс. ст. усилия)». По-
мимо количественных методов сбора данных автор также обсуждал
с респондентами содержание того или иного концепта.
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Сразу отметим, что многие понятия оказались новыми в бурят-

ском языке, соответственно, неинтериоризованными. Причина, по
всей видимости, заключается в том, что многие современные поня-
тия не вписываются в мировоззренческую систему культуры. Как
было отмечено ранее, в ориентальной логике качество не обладает
самостоятельной онтологической сущностью. Это подтвердилось в
тесте, где варианты переводов русских концептов со значением аб-
страктного качества (например, стабильность, порядочность, аг-
рессия, справедливость, слабость, могущество, подлость, ко-
рысть) получили в сумме самый низкий балл по шкале понятности
(наиболее понятными оказались «антиценности»). В предложенном
переводе не отражены все значения концептов, но трансформирова-
ны исходные значимости согласно принципам своей концептуаль-
ной системы. Отметим, что в ходе сопроводительных бесед выяс-
нилось, что некоторые варианты переводов абстрактных понятий
качества были поняты в ином ключе, к примеру, эзэрхэг түримхэй
добтолго (агрессия) было интерпретировано как завоевательное
нападение, физическое посягательство. Согласно релятивистскому
видению мира, качество трансформируется в действие: глупость –
«ухаамсаргүй ябадал» (досл. глупое поведение), подлость –
«жэгшүүритэй ябадал», «муу хорото ябадал» (досл. плохое, вредное
поведение). Другие концепты удалось перевести лишь приблизи-
тельно, указав наиболее общее семантическое поле: величие – «hүр
жабхалан» (сила, мощь, красота).

В числе наиболее понятных для обеих групп оказались такие
концепты, как родина, семья, уважение к родителям, труд, глу-
пость, безработица, болезнь, бедность, связанные непосредствен-
но с бытовым опытом испытуемых, отражающие насущные темы
коммуникации. В этом смысле вполне логично, что более половины
из этого ряда составляют «антиценности», которые очевидным об-
разом имеют стабильную ассоциативную привязку. Если обратить-
ся к материалам культурной антропологии, данные концепты ин-
терпретируются в системе кармических взаимосвязей, соответст-
венно имеют иную контекстуальную значимость. Речь идет не о
том, что носителю бурятской культуры чужды проявления справед-
ливости, добра и равноправия, а о том, что сами эти понятия были
выделены, очерчены европейской культурой. Именно в способе их
вычленения и категоризации заключается та колоссальная разница,
преодолеть которую представляется трудным.
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Вероятность того, что концепты были поняты реципиентами от-

носительным образом в силу наличия культурной дистанции, а не
низкого уровня знания языка, верифицировалась тремя способами.
Первый способ базировался на сравнении разных возрастных групп,
при этом старшая (наиболее продвинутая в плане знания родного
языка группа) выступала в качестве экспертного сообщества, отно-
сительно их реакций анализировались ответы, указывающие на не-
понимание концептов. Однако концепты, не вписывающиеся в ми-
ровоззренческую систему, получили низкий балл в обеих группах.
Во-вторых, мы задавали сопроводительные вопросы, которые помо-
гали качественно проследить характер рецепции концептов. В-
третьих, сравнивали собственные когнитивные усилия при переводе
текста эксперимента на бурятский язык. Отметим также, что под-
борка испытуемых осуществлялась по критерию знания языка. Все
три фактора позволили выявить проблемные для перевода концеп-
ты, связанные именно с наличием культурно-цивилизационной дис-
танции.

В выводах по третьей главе приводится мысль о том, что кон-
цептуальные системы двух отдаленных в цивилизационном плане
культур не образуют тождественные концепты. Здесь подтвержда-
ются данные о прогрессировании процесса утраты языка, обуслов-
ленного разницей функционального использования языка предста-
вителями различных возрастных групп. Вторая группа (15-35) зна-
чительно отличается от предыдущих худшим знанием ситуативной
привязки понятийных единиц бурятского языка, что может быть
наглядной иллюстрацией постепенного размывания концептуаль-
ных границ бурятского языка. Тем не менее, как показал психолин-
гвистический тест, большинство переведенных вариантов общече-
ловеческих концептов интерпретируется реципиентами в ином на-
полнении. В таком виде заданные тестом ценности не составляют
центральный пласт значимостей бурятской культуры, т.е. не явля-
ются её концептуальными ориентирами. Речь идет не о том, что но-
сителю бурятской культуры чужды проявления справедливости,
добра и равноправия, а о том, что сами эти понятия выделены на
основе европейской культуры, которая не концентрируется вокруг
таких ключевых значимостей, как «даамай ябадал» (немногослов-
ное, неторопливое, степенное поведение и жизнь), «ёho»/«ёсон»
(ритуал, традиция) и многих других. Речь идет о разнице в способе
вычленения и категоризации концептов, и о том, что перевод воз-

22
можен при условии целостного восприятия принципов всей концеп-
туальной структуры.

В заключении обобщаются основные результаты исследования
и намечаются дальнейшие перспективы работы. Проведенное нами
исследование полностью подтвердило релятивистскую гипотезу-
идею прямой пропорции: чем больше культурно-цивилизационная
дистанция между языком-1 и языком-2, тем более относительным
становится перевод концепта. Другими словами, мы допускаем не
«идейный» универсализм, а так называемую «относительную уни-
версальность» (термин Z. Kövecses), признающую универсальность
познавательного механизма, в результате которого формируются
уникальные значения. Понятийная сфера является вторичным обра-
зованием, тесно связанным с культурной и цивилизационной при-
надлежностью общности. Язык не является самостоятельным онто-
логическим образованием, он является аспектом сознания, сформи-
рованного в процессе культурной эволюции сообщества, которая
находится в градуальном соотношении с другими культурами в за-
висимости от цивилизационной принадлежности. Бурятский и рус-
ский языки отражают разные онтологические представления, по-
этому наложение концептуальной составляющей происходит не-
равномерно. В связи с этим возникает вопрос о взаимопонимании и
переводимости идей, условно включенных нами в рамки понятия
концепт. Условность концепта определяется невозможностью их
изолированного бытия, поскольку, будучи производным цельной
концептуальной модели представления о мире, концепт реализуется
посредством задействования множества ассоциативно-
коннотативных связей из смежных когнитивных пространств.

Перевод в постлингвистическом освещении рассматривается в
качестве речемыслительной деятельности, ментальной работы
субъекта по интерпретации заданного текста в мыслительном и, от-
дельно, речевом воплощении. Результат перевода важен не только с
точки зрения умения идентифицировать и производить внешние
знаки, но и ментальной работы переводчика по прогнозированию
интенции отправителя и реакции получателя перевода, в основе ко-
торых лежат разные концептуальные ориентиры. Единицей перево-
да становится не языковое выражение, а мысль/концептуальный
смысл, а переводимость выступает не в качестве категории, а граду-
альной шкалы. В этом аспекте перевод концепта не может сводить-
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ся лишь к подбору языкового знака, так как формальные соответст-
вия не отражают взаимосвязь языка и коллективной философии.

Сторонники абсолютной переводимости чаще всего опираются
на аргумент денотативной функции языка: единицы языка отража-
ют окружающий мир, который является единым, понятным, мате-
риальным, соответственно логика его восприятия и логика мышле-
ния универсальны. Однако, как показал анализ, язык не всегда яв-
ляется средством познания действительности, с одной стороны, и
надежным доказательством того, как происходит процесс познания,
– с другой. Большинство российских учебных пособий, научных
изданий посвящено теории и практике перевода языков внутри так
называемого западного ареала (английский, русский, французский,
немецкий, испанский и др.). Подобные компаративистские работы
относительно восточных языков представлены недостаточно, чаще
всего в качестве отдельных иллюстративных примеров.

Специфическим признаком бурятского концепта мы считаем его
процессуальный характер при отсутствии отвлеченного качества,
что является проявлением релятивного и холистического видения и
ориентального типа мышления. Здесь мы обнаруживаем отсутствие
эквивалентной значимости в русском или английском языке, коре-
нящееся в глубоких мировоззренческих различиях. В итоге переве-
денные формальные знаки выстраивают свою – иную – концепту-
альную структуру, приобретая отличные от оригинала культурно-
ассоциативные связи. Выводы, сделанные нами с учетом анализа
концептуальной организации мышления цивилизационных ареалов,
верифицированные с учетом лингвистического материала, могут
послужить основой для дальнейшего изучения характеристик бу-
рятского этнического сознания.

Таким образом, отрицая существование универсальных концеп-
тов, мы постулируем идею о том, что их содержание в разных ци-
вилизационных ареалах имеет различную наполненность и границы
между концептуальными сферами проходят неравномерно. Любая
попытка найти аналогию разрушает внутреннюю и внешнюю
структуру концепта, а его перевод на язык культуры, представляю-
щей собой другую мировоззренческую модель, неизменно приводит
к трансформации и диссонансу заложенного в них смысла. В связи
с этим проблема заключается не в поиске универсальных элемен-
тов, примитивов в разных культурах, языках, а в поиске неких зако-
номерностей перевода иной мировоззренческой системы.
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