О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу

ЖАНАЕВА Аюра Тумэновича

«(Не)переводимость концепта в культурно-цивилизационном аспекте

(на материале бурятских концептуальных ориентиров)»

на соискание учёной степени кандидата

филологических наук по специальности

10.02.19 – теория языка.

Диссертационное исследование ЖАНАЕВА Аюра Тумэновича посвящено проблеме переводимости с одного языка на другой концепта как элемента мировоззренческой системы. Несомненная **актуальность** данной темы обусловлена не только функциональным расширением двуязычия и многоязычия, вызванного необходимостью осуществлять межнациональные и межкультурные контакты, но и формированием тенденции распространения межнациональных конфликтов и усиления межэтнической напряжённости, обусловленных в определённой мере неверной интерпретацией концептуальных значимостей иной культурной реальности. Это дает основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации, является актуальной, и ее решение позволит участникам межкультурной коммуникации, в том числе переводчику, приблизиться к осознанию того, что адекватный перевод не только является продуктом грамотной передачи предметного содержания исходного текста, но и прогнозирования культурно-цивилизационной имплицатуры, лежащей в основе сообщения.

Предложенные Аюром Тумэновичем формулировки **объекта** исследования (при трактовке концепта как основы релевантного перевода с одного языка на другой) и конкретизация **предмета** исследования через фокусирование на культурно-цивилизационном аспекте формирования и функционирования концептов, как факторе, влияющем на степень переводимости с одного языка на другой, представляются вполне удачными, как и **рабочая гипотеза**, согласно которой чем больше культурно-цивилизационная дистанция между языком-1 и языком-2, тем более относительным становится перевод концепта. Заслуживает внимания также дефиниция культуры, понимаемая как комплекс мировоззренческих категорий и источник порождения смыслов.

Для получения и обоснования результатов, выводов и рекомендаций автором изучены и критически анализируются известные достижения и теоретические положения других авторов. Список литературы содержит 131 наимено-

вание (99 отечественных и 32 зарубежных источника). Для соответствующего анализа и проверки гипотезы автором создается многоступенчатая методика, позволяющая выявить на материале концептуальной системы бурятского языка-культуры обоснование зависимости концепта от понимания культуры в цивилизационном аспекте. В итоге аккумулируется обширный эмпирический материал, включающий лексику абстрактного содержания, выборку концептов, переводы и классификацию концептов, а также данные психолингвистического эксперимента. Считаю, что данная многоэтапность практического исследования обоснована самой постановкой и характером задаваемой проблемы, с одной стороны, и сложностью верификации основных положений, с другой.

Обоснованность результатов, выдвинутых соискателем, основывается на согласованности данных экспериментов и научных выводов. Так, опытным путем установлена методологическая важность обнаружения степени приложения когнитивных усилий при решении познавательных задач (в данном случае – переводческих), установлена закономерность взаимозависимости между степенью приложения когнитивных усилий и относительности переводимости концепта. В этом смысле понятие «степень приложения когнитивных усилий» как методологический приём измерения относительности перевода, связанной с трудностями выявления культурно-цивилизационных параметров концептуальной семантики, вводится в работу как новое – в функционально-исследовательском аспекте – понятие.

Новизна и теоретическая значимость определяются фокусированием на роли цивилизационной дистанции при понимании и переводе концептуальных значимостей. Отсюда вытекает практическая значимость полученных результатов, поскольку создаётся возможность разработки *стратегий* поиска возможных опорных элементов переводческого процесса в условиях взаимодействия отдаленных (в понятийном плане) культур.

Все поставленные диссертантом задачи успешно решены. К достоинствам диссертационного исследования А.Т. Жанаева в целом можно отнести следующие качества:

- обоснованное и логичное построение работы (включающей введение, три главы, заключение, список использованной литературы), преобладающий объём которой принадлежит собственным разысканиям;
- вдумчивая критическая проработка широкого круга теоретических вопросов с уточнением необходимых базовых понятий для прогнозирования их применимости в исследовании;

- чёткая формулировка рабочей гипотезы и обоснование выбранных для её проверки экспериментальных процедур;
- разносторонний анализ материалов, полученных в ходе многоэтапного исследования;
- сопоставление интерпретации результатов своего теоретического и экспериментального исследования с публикациями других авторов.

К наиболее важным результатам, достигнутым автором в диссертационном исследовании, можно отнести следующие.

1. *Последовательная трактовка* идентификации концепта как сложного, многоуровневого феномена, обусловленного взаимодействием многих внешних и внутренних факторов и поэтому требующего холистического подхода с учётом результатов исследований в ряде наук. Эта мысль заявлена во «Введении» и далее так или иначе получает развитие во всех трёх главах диссертации и «Заключении» работы.

2. Ориентация на *холистический подход* как путь к построению теории объяснительного типа приводит диссертанта к постоянному поиску «рационального зерна» в существующих разнообразных трактовках важных для процесса перевода концептов различных цивилизационных ареалов. Так, в первой главе «Теоретико-методологическое обоснование исследования» автор, анализируя литературу по проблемам теории референции, заключает, что при теоретическом рассмотрении проблемы перевода необходимо учитывать не объективную референциальность языка, а смыслопорождающий контекст, обусловленный культурно-ориентированным мышлением. При этом культура рассматривается как комплекс мировоззренческих категорий, которая в свою очередь является продуктом общего цивилизационного контекста. А.Т. Жанаев определяет перевод как диалог и взаимодействие культур, посредством которых происходит взаимопроникновение идей. Относительно стабильная циркуляция идей конструирует некий общий цивилизационный ареал различных культур. Так, бурятская и русская культуры представлены в качестве участников межкультурного диалога с учетом их формирования в контексте и динамике различных цивилизационных ареалов.

3. Теоретические положения диссертации строятся на анализе ряда работ в области психолингвистики, когнитивистики, философской компаративистики, антропологии, что свидетельствует о широте научных интересов диссертанта. В частности с точки зрения междисциплинарного подхода во второй главе «Особенности концептуализации и категоризации на материале лексики

абстрактного содержания и концептов бурятского языка» определяются основные характеристики процессов концептуализации и категоризации в бурятском этническом сознании. Диссертант полемизирует с универсалистскими и эволюционистскими концепциями, которые не учитывают особенности категорий культуры «восточного» и «западного» цивилизационных ареалов. В качестве иллюстрации он приводит результаты многоэтапного анализа языкового материала.

4. В результате психолингвистического тестирования, посвященного степени переводимости «общечеловеческих концептов», результаты которого представлены в третьей главе «Степень (не)переводимости vs культурно-цивилизационная дистанция», автор приходит к выводу о том, что переведенные концепты интерпретируются в категориях мышления языка перевода. Здесь автор проявляет себя как пытливым экспериментатор, стремящийся дать не только объяснение выявляемым фактам, но и построить модели взаимосвязи между прослеживаемыми процессами и обуславливающими факторами.

В то же время некоторые положения и выводы диссертанта вызывают вопросы, требующие ответа и обсуждения на публичной защите.

1. Требуется пояснение указание на «личное участие автора в процессах, происходящих на данном участке цивилизационного пограничья Евро-Азии», которое относится соискателем к эмпирической базе исследования (с.6).

2. Полагаю, что в работе получено имплицитное подтверждение понимания языка как «инструмента культуры» (по Д. Эверетту): в бурятском языке адекватно и емко репрезентированы те «концептуальные ориентиры», которые составляют основу бурятской культуры и образа мира. Исконный абстрактный слой лексики коррелирует, прежде всего, с традиционной системой ценностей, классифицированной в двуязычной диаграмме (с. 179). Именно в этом понятийном пространстве находятся те слова, которые потребовали минимальной степени когнитивных усилий 100% респондентов первой группы (*семья, уважение к родителям, труд, лень, болезнь, одиночество*). Однако анализ приложений (с. 182 – 189) показывает, что даже в экспертной группе старшей возрастной категории лишь около трети предъявленных переводов были адекватно поняты подавляющим большинством (88%) участников эксперимента. Представляется не вполне правомерным в этой связи соотносить «помехи» в виде максимальных когнитивных усилий при переводе «общечеловеческих концептов» тем, что они «не вписываются в мировоззренческую систему

культуры». Возможно, это отражает неудовлетворительное качество предложенных лексикографических толкований на бурятском языке, уровень языковой компетенции респондентов и неактуальность многих терминов для их основной дискурсивной практики?

3. Целесообразность дифференциации респондентов по возрастному критерию не вызывает сомнений, но к сожалению без анализа остался факт их проживания в автономиях разного уровня. Можно предположить, что это влияет на интенсивность функционирования литературного бурятского языка в СМИ и других сферах регионального коммуникативного пространства, что также могло послужить причиной неадекватности понимания предложенных концептов.

4. Возражения вызывает категоричность формулировки первой части положения о том, что «лексикографические и ассоциативные значения концептов не совпадают...» (с. 9). Они могут и совпадать в определенных частях семантического поля при безусловном наличии и расхождений, связанных с редуцированным характером лексикографических значений и выявлением глубинных семантических смыслов, овнешняемых в ассоциативных полях и словарях. В связи с этим для обсуждения предлагаю ресурс минимизации «фактора, приводящего к неадекватности перевода» (вторая часть положения (с.9) в виде разработки ассоциативного словаря бурятского языка (если такого нет). Словарь позволил бы актуализировать этнокультурные и мировоззренческие аспекты современного бурятского языкового сознания, предоставляя *дополнительные* психолингвистические объективации, устраняющие угрозу «лингвистической редукции» познавательной конструкции языковой модели мира, состоящей только из знаний, локализованных в значениях языковых единиц [Тарасов 2010].

В целом диссертационная работа написана хорошим, достаточно плотным научным языком. Тем не менее, в ней встречаются отдельные погрешности в: а) формулировках, например, перевод *русских концептов* вместо *перевод концептов с русского языка* (с. 135); б) оформлении списка литературы, например, отсутствует часто цитируемые работы *Hall, 2001; Nisbett, 2003* (с. 4, 75) или неточно указывается последовательность имен авторов *Hall, Ames* вместо *Ames, Hall* (с. 18, 19); в) отсутствии указаний на автора перевода приводимых ссылок на зарубежные источники (с.18, 19, 79, 82 и др).

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертации и не снижают значимости полученных ее автором результатов,

направленных на выявление сущности феномена языка и связанных с этим вопросов адекватности перевода в условиях межкультурного диалога и контактного билингвизма.

Итоги исследования А.Т. Жанаева с достаточной полнотой отражены в 7 публикациях общим объёмом 3,9 печ. л. (сюда входят 4 статьи в рецензируемых научных журналах, 1 – в рецензируемой иностранной монографии); работа прошла апробацию на ряде научных конференций, в том числе международного уровня.

В заключение отметим, что диссертационное исследование А.Т. ЖАНАЕВА на тему «(Не)переводимость концепта в культурно-цивилизационном аспекте (на материале бурятских концептуальных ориентиров)» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой решена задача по выявлению и анализу культурно-цивилизационных аспектов переводимости концепта в контексте бурятских концептуальных и культурных импликаций, что соответствует актуальным направлениям научного поиска в области теории языка.

Работа выполнена в соответствии с критериями, установленными в действующем Положении ВАК «О порядке присуждения ученых степеней», и ее автор ЖАНАЕВ Аюр Тумэнович заслуживает присуждения ему искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Доктор филологических наук, профессор,
директор Института гуманитарных исследований
и саяно-алтайской тюркологии,
профессор кафедры английской филологии
и теории языка ФГБОУ ВПО «Хакасский государственный
университет»

Т.Г. Боргоякова

Контактная информация:

650017, г. Абакан, ул. Ленина 92,

тел. 8 (390) 223494;

e-mail: tamarabee@mail.ru